
 

1 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Determina a contrarre – “Lavori di completamento del consolidamento e restauro degli 
arredi di Gioacchino Murat negli Appartamenti Reali della Reggia di Caserta” mediante Trattativa 

diretta con unico operatore sul Me-PA- CIG: ZAA33CE3BA  

 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 
Visti i decreti Mibact 27.11.2014 e 23.12.2014; 
Visto il Decreto Legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici 
essenziali”; 
Visto il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 
Visto il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 
2785, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della Reggia 
di Caserta; 
Visti:  
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 con il quale è stato 

adottato il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” in vigore dal 05/02/2020 

- l’Atto d’indirizzo del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e per il Turismo del 08 giugno 2020, con 
cui sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2020, con proiezione triennale 2020 
- 2023; 

Dato atto che, tra le competenze istituzionali della Reggia di Caserta, rientra la promozione dei 
musei e dei luoghi della cultura statali in Italia e all'estero; 
Visto il bilancio 2021 approvato con Decreto Direttoriale della Direzione Generale Musei n. 307 
dell’08.01.2021; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 che modifica l’art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 
€ 139.000,00. 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Considerata, pertanto, l’esigenza: 
- di procedere all’affidamento di detti lavori di restauro, al fine di completare l’intervento agli arredi 

murattiani già in parte restaurati;  
- di dover individuare, nei termini di cui all’art. 1, D.L. 16 luglio 2020, n. 76, conv. con mod. in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge n. 108/2021, una impresa in 
possesso di consolidati requisiti tecnici ed economici. 
Tenuto conto che nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è stata 
istituita una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”;  

MIC|MIC_RE-CE_UO2_1|15/11/2021|0008502-P| [19.07.04/2/2019]



 

2 
 

Considerato che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione semplificata, 
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste 
formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 
di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 

Preso atto che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore economico e risponde a 
alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto”, previsto dall’art. 1 – comma 2 – lett. a) della 
legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, che prevede, per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, il ricorso all’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

Ritenuto quindi opportuno, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Mepa, 
secondo quanto segue:  

- il valore dei lavori da affidare è inferiore ad €. 150.000,00  
- detta modalità di affidamento consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 
 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul MePa, è stata individuata la “ditta Maurizio 
Andreozzi, restauro opere d’arte”, con sede in San Nicola la Strada (CE)- Partita Iva n. 
02126920616. 
Considerato che la predetta ditta possiede requisiti e capacità tecniche, ha a disposizione i mezzi 
necessari per eseguire lavori in oggetto, ha pregressa e documentata esperienza analoga, 
l’esecuzione delle precedenti attività del suddetto operatore economico a favore della Reggia di 
Caserta sono state sempre caratterizzate da alta competenza e maestria; 
Precisato, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di 
E-Procurement della PA gestito da CONSIP SpA;  
Preso atto della regolarità contributiva della ditta affidataria;  

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: ZAA33CE3BA  

VISTO il DGUE del legale rappresentante della ditta; 
VISTA la consultazione del casellario imprese ANAC dalla quale non risultano iscrizioni rilevanti ai 
fini dell’affidamento del presente contratto; 
Visto il DURC NAIL n.29204272 in scadenza validità il 19/01/2022; 
Preso atto che Amministrazione ha redatto un progetto per un importo di euro € 20.432,12 di cui 
lavori € 16.477,52 ed IVA del 22%, pari a € 3.625,05.                                      ;  
Atteso che l’incarico oggetto della presente determinazione è riconducibile a detta previsione.  
Dato atto che l’operatore economico ha la qualifica di categoria OS2-A SUPERFICI DECORATE 
DI BENI IMMOBILI DEL PATRIMONIO CULTURALE E BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE 
STORICO, ARTISTICO, ARCHEOLOGICO ED ETNOANTROPOLOGICO “restauro e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni 
culturali e ambientali” e si è reso disponibile a eseguire, con urgenza, i lavori nei tempi richiesti. 
Ritenuto, pertanto, che vi siano tutti i presupposti di legge per affidare, mediante incarico diretto, i 
lavori di restauro dei lavori di consolidamento e restauro degli sgabelli di Gioacchino Murat negli 
Appartamenti Reali della Reggia di Caserta. 
Richiamata la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria. 
Dato atto, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato assume 
l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’operatore 
economico dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste 



 

3 
 

Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore economico 
sarà risolto di diritto.  

DETERMINA 
 

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante 
della presente determinazione;  
Di avviare, per l’affidamento in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico Me-Pa di 
Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, ovvero 
con la ditta “Andreozzi Maurizio restauro opere d’arte” (CE) - Partita Iva n. 02126920616  
Di approvare la seguente documentazione: 

progetto CUP F25F21002470001  per “lavori di completamento del consolidamento e restauro 

degli arredi di Gioacchino Murat negli Appartamenti Reali della Reggia di Caserta”; 
Di procedere all’affidamento dei Lavori di consolidamento e restauro degli sgabelli di Gioacchino 
Murat negli Appartamenti Reali della Reggia di Caserta alla “Ditta Maurizio Andreozzi” P.IVA: 
02126920616 con sede in San Nicola la Strada 81020 (CE), Via Santa Croce n.31, per l’importo 
complessivo di euro 17.819,31 inclusa IVA del 22% ed oneri di legge.  
Di stabilire che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale di E-Procurement della 
PA gestito da CONSIP SpA;   
Di disporre l’impegno della somma complessiva di € 20.432,12 con imputazione al capitolo 
1.1.3.162 articolo 1.03.02.09.010 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore" del 
Bilancio 2021, così suddiviso: 

- € 16. 447,52 per lavori; 

- € 329,55 art.113, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Incentivi per funzioni 

tecniche”; 

- € 3.625,05 per IVA al 22% 

Di acquisire preventivamente dall’operatore economico le garanzie di legge e DGUE e 
dichiarazione integrativa, ai fini della verifica dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione. 

Di dare atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: ZAA33CE3BA  

Di nominare Responsabile Unico del procedimento il funzionario storico dell’arte Giuseppe Oreste 
Graziano  
Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell’Amministrazione 
“http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it” nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi e 
contratti”, per n. 30 giorni consecutivi unitamente agli allegati. 
 
            Il RUP                                                                          
Giuseppe Oreste Graziano  

Visto attestante la copertura finanziaria 
Servizio Bilancio                                                  
Filomena Aragosa    

                  
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 
Tiziana Maffei 
 

                   (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)  
 

 


	



